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ABSTRACT

Kilbergr, Tomáš. University of West Bohemia. June, 2014. Manifestations of the Welsh

Nationalism and Identity in Contemporary Wales, Supervisor: Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

The intention of this thesis is the endeavour to approach the issue of the specific Welsh

nationalism and related manifestations of Welsh identity in contemporary Wales. The

theoretical background is inspired by sociological theories, which define nationalism as a

social phenomenon, and afterwards applied to nationalism and its manifestations in Welsh

society through defined criteria. The first part therefore concerns terms: nation, identity

and nationalism. The next three chapters are trying to capture and describe the national

identity, which is rooted in the historical development of the last two hundred years.

During this period there was a shift in the perception of Welshness and the manifestations

of the identity changed. Some manifestations, such as religion, which played an important

role in course of self-determination of the Welsh in the past recede into the background.

There appear another manifestations instead, such as affiliation to the European Union.

Keywords: Wales, Welsh nationalism, Welsh identity, nation
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1. INTRODUCTION

Although Wales is regarded as a natural and integral part of the UK (which can be

proved, for example, by the absence of the Welsh symbol on the Union flag), it is possible

to follow the growth of nationalist tendencies in the modern history of this region. During

its development, this movement has endeavoured to establish the Welsh nation therefore it

has been seeking and creating the Welsh identity. Additionally, in context of the rise of

nationalism in general the Welsh nationalism seems to be interesting for its openness [or

inclusiveness] that makes it specific.

The aim of this work is to evaluate the nature of nationalism in Wales and to answer

the question of how does the Welsh identity manifest itself in contemporary Wales.

Defined criteria will be used for this purpose. The work will examine whether and how

race, language, religion, shared interests and geography manifests within the context of

Welsh identity as well as Welsh nationalism.

The Introduction approaches the theme and asks the question above. Furthermore,

the structure is divided into three main chapters - Theoretical Background, History of

Modern Wales, and Welsh Criteria of Identity and Nationalism in Contemporary Wales. In

the first chapter, there is clarified the term 'nationalism' and some theories which describes

it. There are also presented the criteria mentioned above, through which nationalism tries

to find and determine national identity. The subsequent defining of the concept of 'nation'

then precedes a general description of Wales. The second chapter reflects the modern

history of Wales that is the most significant with regard to the phenomenon of identity and

nationalism. The third chapter attempts to use the criteria to approach the character of

Welsh nationalism and national identity. Finally, the Conclusion introduces the summary

that answers to the question outlined in the introduction.

2

2. THEORETICAL BACKGROUND

A General Description of Nationalism

Many historians and sociologists agree that nationality and nationalism are

significant political and social phenomena of modern human history that, however, raise

various disputations. The terminology is problematic and analytically difficult to grasp.

One such author is Hobsbawm (as cited in Hroch, 2003), who says that all definitions in

this respect are “partial and insufficient” (p. 109). According to him, the problem lies in the

lack of truly objective criteria of nationality. Similarly, Hroch (2003) argues that no set of

objective criteria is applicable equally to all nations. In contrast, nationalism uses these

criteria as objective tools to determine nationality. According to Renan (cited in Hroch,

2003) the most common criteria are: race, language, religion, shared interests and

geography.

The term nationalism and its meaning is derived from the Latin word natio, -onis,

which is used figuratively to describe nation, clan or tribe (Pražák, 1955). However, what

modifies and specifies its meaning is the suffix -ism, which "is forming nouns of action,

state, condition, doctrine" (Harper, 2001). This, in fact, refers to the term „nationalism‟ as a

doctrine. According to Gellner (1983), it is also possible to define this term as a political

principle "which holds that the political and the national unit should be congruent" (p. 1).

The scale of division among national theories is very broad but it can be generally

divided into two main opposing directions - primordialism and modernism and into other

„smaller‟ national theories, according to their origin. As described by Hirt on Antropoweb

(2007), primordialism is based on a belief that nationality is universal, personal and a

natural part of human being, as natural as sight, hearing and touch. He further claims that

this universality confirms indisputable antiquity of a given nation. Modernists hold the
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opposite opinion; sociologist Smith (cited in Zuelow, 2009) argues that nationalism is

artificial. He says:

For the modernists, in contrast, the past is largely irrelevant. The nation is a modern

phenomenon, the product of nationalist ideologies, which themselves are the expression of

modern, industrial society. The nationalist is free to use ethnic heritages, but nation-

building can proceed without the aid of an ethnic past. Hence, nations are phenomena of a

particular stage of history, and embedded in purely modern conditions. (para. 4)

An example of a nationalist standing outside those two main directions is James Kellas

(1998), who believes that nationalism should be treated according to its origin. The Open

University (2011) reflects similarly and says, "it has proven to be highly adaptable and

effective as the basis for popular political mobilisation in many different contexts" (para.

6.1.3).

Kellas (as cited in the OU, 2011) positions himself against the widespread concept

of primordial and modern nationalisms and establishes another scale of division. He

divides it primarily into „western‟ and „eastern‟ or „social‟ and „ethnic‟, according to its

origin. Western nationalism is briefly described as socially inclusive, based on “common

citizenship of those sharing that [same] culture” (para 6.3.1). This means that the given

culture is open to new incomers opposed to the eastern nationalism - „ethnic‟ – that is

socially exclusive because it is based on the common life, fate, religion etc. of its members.

These members are mainly of the same ethnic. Kellas (1998) emphasizes that exclusivist

tendencies may lead to authoritarian regimes (pp. 65-66).

With respect to Welsh nationalism, Kellas (1998) introduces another five

subdivisions that are applicable for national movements in Europe during the 19th century.

This classification is drawn from Essays on Nationalism written by Carlton Hayes and it is

divided into unification movements, national secession movements, integral nationalism,
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colonial nationalism and anti-colonial nationalism, as listed in the OU (2011). Wales is

described as a national secession movement whose trait predominantly is to “break up the

existing states not their joining together in one large „nation-state‟” (the OU, 2011, para.

6.3.1).

Finally, it is worth saying that there is a certain “degree of overlap between

categories” (the OU, 2011, para. 6.3.2); both in the division of national theories as well as

in the criteria which are constituents of nationalisms. It would be a mistake to put either

Welsh or other nationalisms into a single class. This overlap creates a thin border between

classes and makes nationalism complex. As a good example, the OU (2011) examines the

criterion of culture, noting that “shared culture is important for both civic and ethnic

nationalism” (para. 6.3.2).

The overlap could even cause paradox situations: for example, it provokes

exclusivist tendencies within inclusive secession of nationalism in Wales. An eloquent

illustration of this fact is part of a foreword for a booklet published by the Cymuned

Community Pressure Group (2003), which states: “Cymuned does not welcome

colonisation in Wales; the huge movement of people to Welsh-speaking communities by

those who want to push our language and culture to one side, and then replace it” (p. 3).

Criteria of Nationalism and National Identity

Criteria of nationalism are, in fact, tools. In other words, they are elements of

national theories. Nationalism uses these elements to derive its legitimacy, to reveal its

identity and to define the concept of nation (Hroch, 2003, pp. 28-35). Despite the fact that

there can be found various elements in different researches, the most frequent are described

by Renan in Hroch´s (2003) collection of essays, as mentioned above.

As constituents, all these elements might or might not be involved in any national

theory. What is, however, stressed in the concept of nationalism written by Otto Bauer
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(cited in Hroch, 2003) is that there can never be one element to dominate others; they must

be in mutual relation and dependence (pp. 36-45). Renan (cited in Hroch, 2003) adds that

clinging excessively to one sole criterion of nationalism led to serious mistakes in the past

and concludes his essay with words: “man is not the slave neither of his race nor of his

language nor of his religion nor of the flow of rivers and nor of the orientation of mountain

ridges” (p. 35).

Race

The element of race was initially the fundamental aspect of nationalism especially

for primordial nationalists. They substantiated their strong conviction about the credibility

of this element by description of its historical roots. Many of them therefore argued that the

primordial race was the only permanent entity that remained unlike artificially established

orders created by feudalism, diplomatic ties etc. Primordialists considered nation a

consequence of kinship or ethnicity. As a result, the element of race establishes a very

strong legitimising force for the political goals of nationalism. On the other hand,

according to Renan (cited in Hroch, 2003, pp. 28-29), such a pure kinship deduced from

family structure could be relevant only for ancient societies like Athens that were limited

by a relatively small territory.

There does not exist any single nation or state based on pure kinship in modern

European history. England, for example consists of many ethnic groups, hence to seek a

racially pure Englishman would be like looking for a needle in a haystack (Hroch, 2003, p.

29). In Wales there were almost no signs of any national feeling – regarding race - until

recent years because the population of this country is so mixed that no one can proclaim

Welsh inhabitants 'pure Celts' (The OU, 2011, para. 4.1.1). In fact, neither the Roman


[…]


with the EU institutions, which helps to strengthen the legitimacy of Welsh identity. The

economic aspect is probably the most developed from all, because, as Hemilton (2004)

stated up to "Seventy per cent of Welsh exports go to the EU" (p.677). Furthermore, Wales

successfully benefits from the EU funds to finance projects promoting the Welsh culture.

With regard to cultural possibilities, Wales uses the idea of European integration to define

their position against the English scepticism, which takes as part of its identity. Finally, it

uses the EU tendencies to preserve the linguistic and cultural diversity of the regions

(Mertl, 2012).

Region

The region also affects the perception of Welsh identity. According to the OU (2011) one

of the Welsh characteristics is regional distinctiveness within Wales. Briefly, social as well
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as cultural differences are evident among individual counties. "These social geographic

differences provide a basis on which it can be argued that there are different kinds of

Welsh people, or different kinds of Welshness, made visible in attitudes and behaviour"

(the OU, para. 2.2). Jenkins (1992) reflects similarly pointing to rugged terrain, which

caused the rise of smaller communities with slightly different cultural developments rather

than big agglomerations (p. 3). Even though there are such differences, the people of

Welsh regions have much in common. Their distinctive characteristic is for instance "the

attachment to place and a strong sense of local belonging", describes the OU (2011, para.

2.1.1).

"Exceptional importance of locality and community" (the OU, 2011, para. 2.1.1) can

be found especially in central Wales. It has long been an agricultural region that connects a

local identity especially with unspoiled natural beauty and also with tourism, which is

directly attached to this (Mertl, 2012). The land of Wales is also important, for example,

for so-called 'heartland communities', seeking the true nature of Welshness, as denoted by

the OU (2011). These groups are building their arguments on a strong connection among

identity, history and homeland which reflects even in the national anthem of Wales 'Land

of My Fathers' (the OU, para. 2.2). Finally, the preservation of local communities is an

important basis of the Welsh rural identity.
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5. CONCLUSION

The aim of this work was to approach the nature of Welsh nationalism and to

describe manifestations of Welsh identity. Both are relatively young phenomena, which

differ from traditional European nationalist currents. One of these differences is for

example openness (inclusivity). Even though nationalism in Wales is trying to build an

exclusivity of Welsh identity within the integration processes, it does not do so at the social

level but at the cultural level. Subsequently, it creates quite successfully its place within

social structures of modern Europe, over the course of time.

The following method was chosen to describe the aforementioned phenomena;

firstly, the definition of general criteria of nationalism, that are forming the identity of a

given group. Secondly, the outline of a concept of „nation‟, which is the neccessary

consequence of nationalism and premise of national identity. Thirdly, a general description

of Wales and its modern development has been chosen as a transition from the general to

the particular. Finally, it was described how contemporary Welsh identity manifests

through defined criteria.

The current character of Welsh nationalism was shaped by the history of about two

hundred years. An important precondition for its emergence was the industrial growth in

the 19th century and the associated migration of Welsh and English population in Wales.

Additional factors were: social imbalance between rich English landowners and poor

Welsh workers, repression of the Welsh language, diseases, hunger, and the decrease in

number of indigenous peoples as a result of two world wars. These effects led firstly to an

increase of radical and later to moderate nationalist tendencies.

The predominance of the moderate nationalist currents came in the early 20
th

century

when Welsh nationalism started to focus mainly on the development of cultural distinction
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and education. After some time, however, this growth was stopped by result of the

referendum in 1979. In short, most of the population voted against devolution. Welsh

nationalism consequently had to wait for a new impetus a little longer. The springboard for

this start was the second referendum in 1997, when the majority voted YES for devolution.

After ten years of development and formation of political culture, two big political parties

united together. Plaid Cymru and the Labour party signed an agreement in 1997 in order to

create a politically strong and united Wales. The evidence of this coalition´s success was

still visible in the recent referendum in 2011, which further extended the powers of the

Welsh Assembly.

Nationalism is a current socio-political theme in Wales as ensued from

aforementioned facts. Its characteristic feature is the effort to define itself against the

British Parliament, that is visible for example in the political involvement within the EU

structures or in a repeatedly held referendum on the issue of devolution. This referendum

has on two occasions resulted in the transference of powers from Westminster to Cardiff

and in political strengthening of the Welsh Assembly.

The following criteria affect Welsh identity in different intensity: Celtic race, the

Welsh language, the disestablishment of traditional Catholicism and Anglicanism, shared

interests and a strong connection to the place. The most influential criterion is undoubtedly

the language, which is the main element of identification. Other influential factors are

shared interest. The first one is, for example, building exclusivity through involvement in

wider European structures. Point two is the form of identification through sports and other

cultural events. Less significant, but still noticeable is the relationship with place and

community. In contrast, the criterion of race and religion do not play too significant a role

in manifestations of the contemporary Welsh identity.
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In conclusion, I would like to highlight possible directions for further exploration in

the field of Welsh nationalism. Firstly, a deeper study would discover a significant

relationship between language and identity which is crucial for Welsh nationalism.

Secondly, it is the question of the British euroscepticism and its impact on the development

of Welsh devolution.
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Summary in Czech

Záměrem této práce je snaha o přiblížení problematiky specifického velšského

nacionalismu a s ním spojených projevů velšské identity v současném Walesu. Teoretický

základ je inspirován sociologickými teoriemi definujícími nacionalismus jako společenský

jev a následně je aplikován skrze definovaná kritéria na nacionalismus a jeho projevy ve

Velšské společnosti. První část se tedy dotýká termínů národ, identita a nacionalismus.

Další tři kapitoly se snaží zachytit a popsat národní identitu, která je zakotvena

v historickém vývoji posledních dvou set let. Během této doby došlo k posunu ve vnímání

velšnosti a ke změně projevů dané identity. Některé projevy, jako třeba náboženství, které

v minulosti sehrály významnou roli v sebeurčení Velšanů ustupují do pozadí. Místo nich se

objevují jiné, například afiliace k Evropské unii.