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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interestiirg, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

final comments down the page

?.. The thesis shorvs the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
backgror-rnd/revielv of literature.
The author presents infonnation
ťrom a varieý of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

3. The author carefully analyzed the
infbrmation collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported r,vith
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptatrle
Somewhat cleficient
Verv deficient

see final comments dor'vn the page

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Accept4trle
Somewhat deficient
Very deficient

see l-rnal comments down the page

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follor'vs logically frorn
the analysis presentecl.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat cleficient
Verv clefioient

see final comtnents down the page

The text is organized in a logical
lnanner. It flows naturaliy and is
easy to follow. Transitions,
surnmaries and conclusions exisl
appropriate. The author uses
standard speiling, grammar, and
ounctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

see final comments down the page

1. The language use is precise. Tlre
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the cliscipline andior
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very defrcient

final comments down the page

8. The thesis meets the general
requirements (forrnatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very cleficient

final comments down the page

Final Comments & Ouestions
The above assessed undergraduate thesis deals with a topic closely connected with the

contents of the study oť a langtrage - tlre cultural, lristorical and social studies of the community
speaking that language (the Welsh being among the British).

The topic - tire manifestation of Welsh nationalism and identity in contemporary Wales - is
quite challenging since it asks for finding appropriate anstvers to a number of questions referring to
social, political, historical and economic developrnent of the area. The author seems to have managed
quite well, although in some places
he uses citations without explanation, or interpretation (e.g. p 19 "Richard Commission 2014"), or his
statements and commentaries show tendencies to simplicity or inaccuracy (e.g. p 22 " ...it is clear that

race does not constitute a very significant element oJ'the Welsh nationalism.").
In spite of some grammatical ancl lexicai inaccuracies (p. 1B:tlre rwong use oťthe

demonstrative Íhis; p' 32: the verb affect Seems to be used in an inappropriate meaning) the language
of the work is at a good level, neveftheless the sripposed omission of the final r,vord in the English title
of the work must be considered an inexcnsable carelessness.
The srrggested evalr'ration of the work: "dobře''.
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